
REGISTRO GENERALE N. 1164 del 09/11/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 22/10/2021
PROPOSTA N. 1660 DEL 22/10/2021

OGGETTO: Appalto  per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione  dei  progetti  Sai/Siproimi  Cat  ord.  e.
Msna.  Liquidazione  somme  alla  CUC  città  metropolitana  di  Reggio  Calabria  per
l'espletamento di gara.

Il Dirigente

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n° R.G. 925 del 06/11/2020 (R.S. 189 del 05/11/2020) è
stata indetta, fra le altre cose gara d'appalto per l'individuazione del''ente gestore dei progetti
SPRAR Cat. Ord. e MSNA periodo 2021/2022 ed è stato stabilito che l'espletamento della
procedura di gara sarebbe stato demandato alla CUC della città metropolitana di Reggio
Calabria, tramite richiesta successiva alla formalizzazione dell'adesione dell'Ente;
che Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 13/11/2020 è stata formalizzata la
suddetta adesione;
che con nota Prot. n. 75130 del 25/11/2020 è stata inviata alla CUC della città metropolitana
di  Reggio  Calabria  la  suddetta  determinazione  con  la  richiesta  di  espletamento  della
procedura di gara;
con determinazione n. R.S. 244 del 28/12/2020 R.G. 1229 del 29/12/2020 è stata impegnata
la somma di  € 2.876,35 sul piano dei conti n° 1.03.02. 11.002 capitolo 1917/1 del bilancio
2020 quale contributo da versare a favore della CUC della città metropolitana di Reggio
Calabria; 
che  con  Determinazione  n.  R.S.  179 del  13/10/2021  R.G.  1091  del  19/10/2021  è  stata
impegnata  la somma di  € 2.500,00 sul piano dei conti n° 1.04.01. 02.003 capitolo 1917/0
del  bilancio  2021  occorrente  per  il  compenso  da  corrispondere  alla  commissione
giudicatrice  della  Centrale  Unica  di  Committenza  della  Città  Metropolitana  di  Reggio
Calabria;

Considerato che:
la CUC Città metropolitana di Reggio Calabria ha proceduto all'espletamento della gara;

con nota del 12/07/2021 acquista al protocollo dell'Ente al n. 51593 del 13/07/2021 la CUC
ha richiesto il rimborso delle spese per la commissione giudicatrice trasmettendo copia delle
determinazioni R.G. n. 1268 del 28/04/2021 e R.G. n. 1681 del 08/06/2021 con le quali ha
liquidato le spese sostenute per i componenti membri della commissione giudiucatrice della
gara, indicando altresì gli estremi per il pagamento; 

Preso atto:

della  Convenzione  stipulata  tra  il  Comune  di  Lamezia  Terme  e  la  Centrale  Unica  di
Committenza di Reggio Calabria che all'Art. 4 (Competenze dei Singoli soggetti aderenti
alla Cuc) prevede quale obbligo da parte dell'Ente di impegnare il  contributo da versare
all'U.O.A. SUA/CUC della  Città  Metropolitana di Reggio Calabria  quantificandolo nello

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1164 del 09/11/2021



0,25% dell'importo a base d'asta  nonchè delle somme per il compenso alla commissione
giudicatrice;

della regolarità della fase di impegno della spesa;

Dato atto che:

 • l'art. 1 del decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 ottobre 2007
stabilisce  che  «il  possesso  del  Documento  Unico  di  Regolarita'  Contributiva  (DURC) è
richiesto ai datori di lavoro ed ai lavoratori autonomi nell'ambito delle procedure di appalto
di opere, servizi e forniture pubblici e nei lavori privati dell'edilizia»;

 • con nota del 27 ottobre 2014, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione
Generale per l'Attività Ispettiva – ha precisato che, indipendentemente dalla natura giuridica
del soggetto interessato e, quindi, anche nei confronti dei soggetti  pubblici “non sussiste
necessità  di  acquisire  il  Durc nei casi  in cui il  trasferimento  di  risorse fra  enti  pubblici
avvenga in forza di precise disposizioni normative, salvo che non sia diversamente stabilito
dalla stessa norma che ha istituito il beneficio o dal procedimento amministrativo che ne
disciplina l'erogazione”.

 • l'INPS con il messaggio n. 9502 del 9 dicembre 2014, ha precisato che il DURC deve essere
richiesto  anche  per  le  Amministrazioni  pubbliche  quando  beneficino  di  finanziamenti
comunitari  e/o  qualora  le  risorse  ad  esse  erogate  finanziano  specifici  progetti  e  non  si
configurino come semplici trasferimenti; 

 • il rapporto di convenzionamento tra il Comune e la CUC della Città metropolitana di Reggio
Calabria  non  è  assoggetabile  all'obbligo  di  acquisizione  del  DURC  poichè  non  rientra
nell'ambito delle procedure di appalto di opere, servizi e forniture pubblici indicate dall'art. 1
del  decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale  del  24  ottobre  2007,
annoverandosi quale attività di centralizzazione delle committenze ed attivià di committenza
ausiliaria prevista dall'art. 3 co. 1 lett. m) del D.Lgs. N°50/2016;

 • la  liquidazione  degli  importi  all'U.O.A.  SUA/CUC della  Città  metropolitana  di  Reggio
Calabria,  inoltre,  si  configura  quale  trasferimento  delle  somme  dovute  alla  medesima
U.O.A. SUA/CUC per l'espletamento delle procedure di gara ad essa conferite;

Atteso che non è necessario acquisire il CIG ai sensi  della Delibera Anac 556/2017 «Linee Guida
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'Art. 3Legge 13 Agosto 2010, n.136» che al punto
2.5 recita testualmente «.. È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di
fondi  da parte  delle  amministrazioni  dello  Stato in  favore di  soggetti  pubblici  (anche in  forma
societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale
da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato.»;

Vista  la  documentazione  necessaria  a  comprovare  il  diritto  dei  creditori  discendente  dalla
Convenzione  sottoscritta dall'Ente  in virtù della   Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del
13/11/2020 e successiva Deliberazione del Commissario Prefettizio (con i poteri del Consiglio n. 45
del 29/04/2021;

Considerato che  per la procedura di gara in trattazione le somme dovute  all'U.O.A. SUA/CUC
della Città metropolitana di Reggio Calabria sono pari a € 2.876,35 ( pari allo 0,25% dell'importo a
base d'asta) e  € 398,95  per il compenso alla Commissione Giudicatrice  giusta documentazione
giustificativa trasmessa dalla Cuc e acquisita con prot. n. 51593 del 13/07/2021;

Determinato che la somma certa e liquida da pagare è di € 3.275,30;

Accertato ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  convertito  con  Legge  102  del  2009,  che  il
programma dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è compatibile  con i  relativi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1164 del 09/11/2021



stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza  pubblica  in  quanto  la  somma  in trattazione  è
impegnata su fondi comunali

Visti:

• lo Statuto Comunale;
•  il D.lgs n° 267/2000;
• il vigente Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici;  
• la deliberazione del Commissario Prefettizio (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 90 del

08/7/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021/2023;

• la deliberazione del Commissario Prefettizio (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 91 del
08/7/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione finanziari 2021/2023;

• l' art 4 lett i) della convenzione con la CUC  della città metropolitana di Reggio Calabria; 

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di  liquidare in favore della CUC citta metropolitana di Reggio Calabria  la somma
complessiva di € 3.275,30, di cui  € 2.876,35 ( pari allo 0,25% dell'importo a base d'asta) e €
398,95 per il compenso alla Commissione Giudicatrice giusta documentazione giustificativa
trasmessa dalla Cuc e acquisita con prot. n. 51593 del 13/07/2021  credito certo e liquido
della stessa nei confronti dell'Ente per il pagamento di quanto dovuto, con accredito come da
llegato;

2) di  imputare la somma liquidata ai  precedenti punti nel seguente modo:
• €   2.876,35 sul piano dei conti n° 1.03.02. 11.002 capitolo 1917/1 del bilancio 2020 ,

giusto impegno assunto con Determinazione Dirigenziale  RS 244 del 28/12/2020  RG
1229 del 29/12/2020;

• €  398,95  sul piano dei conti  n° 1.04.01. 02.003 capitolo 1917/0 del bilancio 2021
giusto impegno di spesa con Determinazione n. R.S. 179 del 13/10/2021 R.G. 1091 del
19/10/2021

3) di dare atto che  è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con  L.
102/2009 la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente
atto con i relativi stanziati di cassa e con le regole di finanzia pubblica.    

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1660 del 22/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 03/11/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1660 del 22/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1164 del 09/11/2021



2021 6371 1 766 CUC CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 2.876,35

2021 6372 1 584 CUC CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 398,95

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 09/11/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4663

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 10/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1164 con
oggetto:  Appalto per l'affidamento del servizio di gestione dei progetti  Sai/Siproimi Cat ord. e. Msna.
Liquidazione somme alla CUC città metropolitana di Reggio Calabria per l'espletamento di gara..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 10/11/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1164 del 09/11/2021


